
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.490 17Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2021

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº  302 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
AUTORIZAR, 09 (nove) dias de férias à servidora SIMONE MARIA MORGADO 
FERREIRA, Id Func. nº 830224/4, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na Diretoria de Administração-DAD, para serem usufruídas 
no período de 15/02/2021 a 23/02/2021, referentes ao exercício de 
01.10.2018 a 30.09.2019.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício 

Protocolo: 627380

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2020
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final e Homologação da licitação em 
epígrafe, considerada FRACASSADA.
Soraya Rodrigues
Pregoeira

Protocolo: 627213

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 084/2021
Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, para 
tratar de assunto referente à contratação, para o cargo especifi cado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO I

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

BRUNO ERLON DE LIMA OLIVEIRA 141° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

RUBEN SANLAI RODRIGUES RAPOSO 142° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

POLO III

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

DEBORA BRITO DE ASSIS 62° Av. Maximino Porpino, nº 680 - Centro – 
Castanhal/PA

Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 12 de fevereiro de 2021.

Protocolo: 627121

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 151 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/45528.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.04.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 1163 de 
19/08/2019, publicada no DOE nº 33.961 de 26/08/2019, que cedeu 
para a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM / SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a servidora LYDIA MARIA MESQUITA FEIO TENÓRIO, matrícula nº 
5146976/1, cargo MÉDICO, lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
PORTARIA N° 152 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/590649.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 15.07.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 534 de 
05/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que convalidou 
a cessão da servidora TATIANA PAES BARRETO FRANCO DE MACEDO, 
matrícula nº 8400561/3, cargo TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL, 

lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para a FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.02.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 627307
PORTARIA Nº 181 de 09 de fevereiro de 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
Considerando o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sin-
dicância ou processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa e contraditório;
Considerando o Ofício Nº 09/2021/CPS/N.C/SESPA.
RESOLVE:
Art. 1º: Reconduzir, pelo prazo de 60 (sessenta) dias prorrogável por igual 
período, a Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar nº 
2016/414887 e anexos, a qual foi instituída pela PORTARIA Nº 658 de 
11/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020 e prorrogada 
pela PORTARIA Nº 1052 de 07/12/2020, publicada no DOE nº 34.434 de 
14/12/2020;
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 09 de fevereiro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 626943
PORTARIA Nº 183 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e; 
Considerando  a  solicitação  da  Comissão  Especial  de  Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 009/2021 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Especial 
de Sindicância Administrativa nº 2020/658185, instituída pela PORTARIA 
Nº 056 de 11 de janeiro de 2021, publicada no D.O.E. Nº 34.457 de 
12/01/2021, haja vista que ainda não foram produzidos todos os elementos 
comprobatórios imprescindíveis à conclusão deste processo;
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de Relató-
rio Final no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, desde 
que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos ao fi m do prazo de validade da PORTARIA Nº 056 de 11 de 
janeiro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 09 de fevereiro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 626946
PORTARIA N° 0148 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 15.01.2021, o contrato administrativo da servidora 
ELZILENE MOURÃO LIMA, matrícula nº 5955276/2, cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, lotada na Departamento de Controle de Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 09.02.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 153 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/126708.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.02.2021, o contrato administrativo da servidora 
SILVANA PEREIRA DA COSTA, matrícula nº 5955340/1, cargo de TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada na Divisão de Imunização.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.02.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 154 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/127655.


